
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1191 Ji-Paraná (RO), 21 de outubro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS......................................................PÁG.01
NOTIFICAÇÃO DA CPPAD..........................PÁG.03
AVISO DE  LICITAÇÃO................................PÁG.03

DECRETOS

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Salete dos Santos Mendes no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 20 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16624/GAB/PMJP/2011

Nomeia Rogéria Conceição da Silva aprovada e classifi cada no Concur-
so Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rogéria Conceição da Silva no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 20 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16625/GAB/PMJP/2011

Nomeia Veronica de Souza Lima aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Veronica de Souza Lima no quadro efetivo de pessoal 
do Município de Ji-Paraná, no cargo de Zeladora - SEMED, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

DECRETO Nº 16621/GAB/PMJP/2011

Nomeia Silvia Aparecida Alves de Oliveira aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado 
em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Silvia Aparecida Alves de Oliveira no quadro 
efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, 
aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital 
no 001/2008, homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade 
foi prorrogado pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 19 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16622/GAB/PMJP/2011

Nomeia Cassiana Schueng Sperandio aprovada e classifi cada no Concur-
so Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cassiana Schueng Sperandio no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora II, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 19 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16623/GAB/PMJP/2011

Nomeia Salete dos Santos Mendes aprovada e classifi cada no Concur-
so Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

DECRETO Nº 16619/GAB/PMJP/2011

Nomeia Lucimeire Gertrudes da Silva aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lucimeire Gertrudes da Silva no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora II, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 15 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16620/GAB/PMJP/2011

Nomeia Lucimar do Nascimento Pereira da Silva aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado 
em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Lucimar do Nascimento Pereira da Silva no 
quadro efetivo de pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Agente 
de Vigilância - SEMED, aprovada e classifi cada no Concurso Público 
Municipal, referente ao Edital no 001/2008, homologado em 05 de maio 
de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado pelo Decreto nº 14692/
GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 15 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 119102- Ji-Paraná (RO), 21 de outubro de 2011

seus efeitos ao dia 23 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16626/GAB/PMJP/2011

Nomeia Ana Paula Rocha aprovada e classifi cada no Concurso Público 
Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Paula Rocha no quadro efetivo de pessoal do 
Município de Ji-Paraná, no cargo de Zeladora - SEMED, aprovada e clas-
sifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 27 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16627/GAB/PMJP/2011

Nomeia Bruna Leticia Wernke Fischer aprovada e classifi cada no Con-
curso Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Bruna Leticia Wernke Fischer no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Agente de Vigilância - 
SEMED, aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente 
ao Edital no 001/2008, homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de 
validade foi prorrogado pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 27 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16628/GAB/PMJP/2011

Nomeia Cleonice de Andrade Veloso aprovada e classifi cada no Concur-
so Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cleonice de Andrade Veloso no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Zeladora - SEMED, 
aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital 
no 001/2008, homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade 
foi prorrogado pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 27 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16629/GAB/PMJP/2011

Nomeia Jaqueline Custódio Chagas aprovada e classifi cada no Concur-
so Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Jaqueline Custódio Chagas no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora II, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 27 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16630/GAB/PMJP/2011

Nomeia Ana Tetzner de Oliveira aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ana Tetzner de Oliveira no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16631/GAB/PMJP/2011

Nomeia Cleidiane Dias Soares aprovada e classifi cada no Concurso Público 
Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Cleidiane Dias Soares no quadro efetivo de pessoal 
do Município de Ji-Paraná, no cargo de Zeladora - SEMED, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 



                  Ji-Paraná (RO), 21 de outubro de 2011 - 03Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1191

D E C R E T A:

Art. 1º A partir desta data torna-se obrigatória a divulgação em toda a Rede 
Municipal de Ensino, da nota deferida pelo Ministério da Educação, através 
do IDEB, na avaliação de desempenho e qualidade de ensino.

Art. 2º A divulgação de que trata o presente Decreto, deverá ser feita nas 
próprias escolas, através de cartaz, que deverá ser afi xado em local visível, 
e de destaque, utilizando-se de letras de tamanho razoável, que possam ser 
lidas à média distância. 

Art. 3º O objetivo da presente obrigatoriedade, é dar conhecimento a 
população jiparanaense, e especialmente aos moradores da região onde 
encontra-se instalada a escola, dos bons serviços prestados pela equipe de 
cada unidade escolar, em prol da educação.

Art. 4º As duas escolas, com melhor resultado emitido pelo IDEB, e 
que cumpram a determinação de divulgá-la da forma estabelecida no 
presente Decreto receberão deste Poder Executivo, através da Secretaria 
Municipal de Educação, ferramenta de trabalho, que será incorporada ao 
seu patrimônio. 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

José Vanderlei Nunes Fernandes
Secretário Municipal de Educação

Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora II, aprovada e classifi cada 
no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, homolo-
gado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado pelo 
Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 03 de outubro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16635/GAB/PMJP/2011

Nomeia Adriana de Souza Santos aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Adriana de Souza Santos no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Zeladora – SEMED, 
aprovada e classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital 
no 001/2008, homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade 
foi prorrogado pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 03 de outubro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO N. 16636/GAB/PMJP/2011

Designa o servidor Antonio Marcos dos Santos, para atuar com exclusi-
vidade junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, e dá 
outras providências.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando pedido formulado pelo senhor Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, através do Memorando nº 454/GAB/SEMOSP/2011,
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica designado o servidor Antonio Marcos dos Santos, Fiscal de 
Obras do Município de Ji-Paraná, para atuar no exercício de suas funções 
na SEMOSP, em caráter de exclusidade.

Art. 2º O servidor deverá apresentar mensalmente relatório de suas ativi-
dades para apuração da produtividade.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de outubro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO N. 16637/GAB/PMJP/2011

Torna obrigatória a divulgação das notas do IDEB, nas Escolas da Rede 
Municipal de Ensino, e dá outras providências. 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando a publicação a cada dois anos da nota deferida às escolas 
pelo IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, a todos os 
estabelecimentos de ensino do País, e 

Considerando que todos os educandários da rede municipal de ensino de 
Ji-Paraná, consideradas as escolas de educação infantil, creches e ensino 
fundamental, são avaliadas pelo IDEB, que emite seu conceito de qualidade 
em forma de notas a cada estabelecimento de ensino,

pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 30 de setembro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16632/GAB/PMJP/2011

Nomeia Rosiane Almeida Soeiro aprovada e classifi cada no Concurso 
Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 
05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Rosiane Almeida Soeiro no quadro efetivo de 
pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 03 de outubro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16633/GAB/PMJP/2011

Nomeia Palmira Barros Lopes Mendonça aprovada e classifi cada no 
Concurso Público Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado 
em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Palmira Barros Lopes Mendonça no quadro efetivo 
de pessoal do Município de Ji-Paraná, no cargo de Professora I, aprovada e 
classifi cada no Concurso Público Municipal, referente ao Edital no 001/2008, 
homologado em 05 de maio de 2008, cujo prazo de validade foi prorrogado 
pelo Decreto nº 14692/GAB/PMJP/2010.

Parágrafo único. A servidora ora nomeada integrará o Regime Estatutário, 
cumprindo a carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 03 de outubro de 2011.

Palácio Urupá, aos 20 dias do mês de outubro de 2011.
 

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA 
Prefeito Municipal em Exercício

Noemi Brisola 
Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 16634/GAB/PMJP/2011

Nomeia Edna Vogan Feitosa aprovada e classifi cada no Concurso Público 
Municipal, relativo ao Edital no 001/2008, homologado em 05/05/2008.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em exercício, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação contida nos Memorandos nos 568/CGRHA/
SEMAD e 309/11/GAB/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Edna Vogan Feitosa no quadro efetivo de pessoal do 

NOTIFICAÇÃO

PAD N. 1-8984/2011

NOTIFICANTE: Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar/Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

NOTIFICADO: HUMBERTO JACKSON DE SOUZA.

A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar/,Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, instalada nas dependências da Procuradoria-
Geral do Município, sito à Av. Transcontinental, 2351, esquina com a rua 
Menezes Filho, 1º Andar, Bairro 02 de Abril, no Município de Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia, na pessoa de seu presidente, NOTIFICA o senhor 
HUMBERTO JACKSON DE SOUZA, para comparecer à AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO DESIGNADA PARA O DIA 26 DE OUTUBRO DE 
2011, ÀS 9:30 HORAS, na sala de reuniões da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, no endereço supracitado, para prestar 
depoimento pessoal junto a CPPAD, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 1- 8984/2011.

Havendo testemunhas do servidor indiciado estas serão ouvidas dia 26 
de outubro de 2011 a partir das 9 horas. Nos termos do Art.193, da Lei 
Municipal 1405/2005, as testemunhas deverão ser conduzidas pelo indi-
ciado para prestarem seu depoimento na data determinada pela Comissão 
Processante.

Fica facultado o acompanhamento pessoal do indiciado no deslinde do 
processo ou por intermédio de advogado, podendo produzir provas e con-
traprovas, nos termos da Lei 1405/2005.

O não comparecimento importará nas medidas administrativas e/ou legais 
cabíveis.
  

Ji-Paraná-RO, 14 de outubro de 2011.

Elecimar Batista da Silveira
Presidente da CPPAD

Dec. n. 15771/GAB/PMJP/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 060/CPL/PMJP/11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13833/SEMUSA/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar 
na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º 123/06, 
licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRONICA, tipo 
Menor Preço por (Item), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (MATERIAL HOSPITALAR, MEDICAMENTOS 
E ALIMENTAÇÃO), no valor estimado de R$ 26.832,60 (vinte e seis 
mil, oitocentos e trinta e dois reais e sessenta centavos), tudo conforme 
disposto no Edital, cuja data para recebimento, abertura dos envelopes de 
propostas e sessão de disputa por lances, será realizada no dia 11 de No-
vembro de 2011, às 10:00 horas, (Horário de Brasília), no ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida 
e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 19 de Outubro de 2011.

NOEMI BRIZOLA 
Pregoeira

Decreto nº 16210/GAB/PMJP/11

NOTIFICAÇÃO DA CPPAD

AVISO DE LICITAÇÃO



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 119104- Ji-Paraná (RO), 21 de outubro de 2011


